Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – основная общеобразовательная

школа №15 п. Восход

346686, п. Восход                                     тел.8-86395 26-1-16

Мартыновский район, Ростовская область                                  факс. 8-86395 26-1-16

пер. Экскаваторный 7                                                   Еmail:oosch15mart.voshod@yandex.ru

П Р И К А З

от 31 августа  2023 года                     №237 - ОД

О создании резервного отряда юных инспекторов движения  ЮИД

в  МБОУ – ООШ №15 п. Восход и назначении  должностных  лиц,

ответственных  за  мероприятия  по  профилактике  детского

дорожно-транспортного травматизма  на 2023 – 2024 учебный год.

С целью обеспечения безопасности движения,  обучения учащихся дорожной

азбуке, изучения правил дорожного движения, исключения случаев детского

дорожно-транспортного травматизма,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Для успешного решения вышеуказанных задач,  создать резервный отряд

юных инспекторов движения из учащихся  1 – 2  классов, изъявивших свое

желание активно участвовать в работе отряда ЮИД в количестве 10 человек.

(приложение №1).

2. Утвердить положение о резервном отряде ЮИД. (Приложение 2)

2. Назначить ответственных за мероприятия по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, соблюдению ПДД эффективности работы отряда

ЮИД  в следующем составе:

- руководитель отряда   - учитель Волкова П.А.

 -  заместитель руководителя отряда – заместитель директора по УВР Булыгина

А.А.;

- командир отряда ЮИД  –  ученица   3  класса  - Алиева Сальвия;

- начальник штаба отряда –  ученица    3  класса –  Маматова Наила .

3. Основными задачами отряда ЮИД являются:

- активное содействие школе в выработке у школьников активной жизнен -ной

позиции;

- изучение Правил безопасного поведения на дорогах и улицах, овладение

навыками проведения работы по пропаганде правил дорожного движения и

организация этой работы среди детей;

- овладение умениями оказания первой медицинской помощи пострадавшим в

дорожно-транспортных происшествиях.

4. Основными направлениями работы отряда ЮИД считать:

- воспитание у членов отряда ЮИД преданности своей Родине на героических,

боевых и трудовых традициях полиции, формирование у них право -  сознания,

гуманного отношения к людям, чувства товарищества.

     - углубленное изучение Правил дорожного движения, овладение методами

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и навыками

оказания первой помощи пострадавшим при ДТП, знакомство с оперативно-

техническими средствами регулирования дорожного движения;

 - проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде Правил дорож-

ного движения в школе с использованием технических средств пропаганды;

 - участие в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях агитбригад,

организация деятельности школьной автоплощадки;

- организация работы с юными велосипедистами.

5. Повседневное руководство работой отряда юных инспекторов  движения

осуществляет штаб ЮИД, избираемый на общем собрании отряда.

6. Обязанности и права юный инспектор движения на основании отработанной

инструкции.

7. Приказ довести до всего персонала школы.

8. Утвердить календарный план мероприятий отряда ЮИД. (Приложение 3).

9.   Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор школы: _____________ Сухорученко Г.И.

Приложение 1

к приказу №237

от 31.08.2023г.

СПИСОК

отряда   ЮИД МБОУ – ООШ №15 п. Восход

1. Командир отряда          3  класс           -  Алиева Сальвия

2. Начальник штаба          3  класс          -   Маматова Наила

3. Инспектор                     3  класс           -  Козьменко Егор

4. Инспектор                     3   класс           -  Маматова Альбина

5. Инспектор                     3   класс           -  Тупалова Марьям

6. Инспектор                     3   класс           -  Файтуллаев Ахмед

7. Инспектор                     2   класс           -  Кадимов Идрис

8. Инспектор                     2   класс           -  Фадлиев Мехди

9. Инспектор                     2   класс           -  Фадлиева Закия

10. Инспектор                   2  класс           -  Свайпуллаева Айше

 Руководитель отряда:                                         Волкова П.А.

Приложение 2

к приказу №237

от 31.08.2023г.

Положение

о резервных отрядах «Юные инспекторы движения» в МБОУ – ООШ

№15 п. Восход

на базе 1-2 – х классов

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок создания, деятельности резервных отрядов

«Юные инспекторы движения» (далее ЮИД) на базе 1-2-х классов.

1.2. Положение регулирует деятельность резервных отрядов ЮИД согласно

действующему положению об отрядах юных инспекторов движения Ростовской области и

являются самостоятельными к существующим отрядам ЮИД, подтверждая

преемственность деятельности ЮИДовского движения в каждой образовательной

организации.

1.3. Цель создания резервных отрядов ЮИД: создание условий для социального развития

личности обучающихся, формирование у них сознательного и ответственного отношения

к вопросам личной безопасности и безопасности окружающих участников дорожного

движения, практических умений и навыков безопасного поведения на дороге, подготовка

юных инспекторов движения к агитационной, пропагандистской, информационной

деятельности по безопасности дорожного движения, ориентация на соблюдение

преемственности деятельности ЮИДовского движения.

II. Приём обучающихся первых-вторых классов в «Юные инспекторы движения»

2.1. В резервный отряд ЮИД принимаются учащиеся 1-2-х классов школ основного

общего образования. При зачислении учитываются желание ребёнка, активность участия в

мероприятиях по изучению правил дорожного движения.

2.2. Количество обучающихся в резервный отряд юных инспекторов движения

определяется на добровольной основе и не должно быть менее 17 человек (в зависимости

от комплектования )

2.3. Преимущественным правом при вступлении в резервный отряд ЮИД пользуются

обучающиеся, которые состояли в команде ЮПИД -юных помощников инспекторов

движения, лучше знают и соблюдают правила дорожного движения.

2.4. При приеме в резервный отряд ЮИД руководитель действующего отряда ЮИД

должен   ознакомить детей с положением, основными мероприятиями, и оказать помощь в

формировании руководителю резервного отряда ЮИД, оказывать помощь и привлекать

для совместной деятельности.

III. Организация деятельности резервных отрядов «Юные инспекторы движения»

3.1. Структура резервных отрядов ЮИД определяется согласно действующему

положению отрядов ЮИД Ростовской области.

3.2. Учредительными документами резервных отрядов ЮИД является приказ директора

школы о создании резервного отряда ЮИД на базе 1-2-х классов.

3.3. Число учащихся в резервном отряде ЮИД должно быть не менее 17 человек.

3.4. Выход из резервного отряда ЮИД осуществляется на добровольной основе на

заседании отряда.

IV.  Процесс подготовки резервных отрядов «Юные инспекторы движения»

4.1. Подготовка членов резервных отрядов ЮИД начинается с 15 апреля 2019 года и

осуществляется до 15 июня 2019, в последующем осуществляется с 05 сентября по 05

июня в течение учебного года.

4.2. Организация процесса подготовки в резервных отрядах ЮИД осуществляется

согласно годовому плану отряда с помощью действующего отряда ЮИД.

4.3. Учащиеся резервного отряда ЮИД должны иметь форму, эмблему отряда, название и

т.д. согласно паспорту отряда ЮИД.

V. Участники процесса подготовки

5.1. Участниками процесса подготовки в резервных отрядах ЮИД являются обучающиеся

(юные инспекторы движения), руководитель отряда ЮИД, сотрудники ГИБДД,

представители заинтересованных организаций.

5.2. Занятия проводятся как кружковая работа и через занятия дополнительного

образования.

5.3. Непосредственное управление и ответственность за деятельность резервных отрядов

ЮИД осуществляет заместитель директора ОО – председатель комиссии «За безопасность

движения».

VI. Финансирование резервных отрядов «Юные инспекторы движения»

6.1.Финансирование резервных отрядов ЮИД осуществляется на основе государственных

и местных нормативов.

6.2. Дополнительное финансирование может осуществляться за счет:

- средств областных и городских программ различных ведомств (структур);

-средств, добровольно выделяемых ведомствами, организациями, предприятиями,

объединениями различных форм собственности, отдельными гражданами;

- дополнительных средств, выделяемых органами местного самоуправления.

Приложение 3

к приказу №328

от 03.10.2022г.

«Утверждаю»

Директор МБОУ - ООШ № 15

Приказ от______________ 20___   № _____

___________________ Сухорученко Г.И.

Подпись руководителя    (ФИО)

Печать

План работы отряда ЮИД

на 2023-2024 учебный год

№ п/п Форма деятельности Мероприятие Дата проведения

Сентябрь

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«День рождения отряда»

В начале месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №1:

«Положение об отрядах юных

инспекторов движения.

Определение структуры отряда.

Выборы командира отряда, его

заместителя, ответственных по

направлениям. Выбор девиза,

речевки»

13.10.

3 Оказание помощи

в проведении школьного

месячника по

профилактике

безопасности дорожного

движения

Оказание помощи

в проведении школьного конкурса

«Безопасное колесо», проведении

викторин и бесед по ПДД

В течение месяца

4 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Составление безопасных

маршрутов движения по дороге:

«дом-школа-дом»,их

распространение среди уч-ся 1-5

классов,  оформление классных

уголков по ПДД и школьного

уголка БДД

В течение месяца

5 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №2:

««История образования ГАИ-

ГИБДД. Инспектор ГИБДД»

27.10.

6 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися начальной

школы

Агитбригада «Раз, два, три,

четыре, пять – ты выходишь

погулять…»

30.10.

Октябрь

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«Вступить в ряды юных

инспекторов движения»- название

коллектива, традиции отряда,

эмблема

В течение

месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения

Занятие №3:

«История колеса и дорог. История

появления автомобиля»

08.10.

3 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися начальной

школы

Занятия с учащимися начальной

школы

«Будем правила, мы знать

обязательно на пять!»

15.10.

4 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Выпуск стенгазеты:

«Осторожно, дети!»

В течение месяца

5 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №4:

«Правила дорожного движения.

Общие положения. Обязанности

водителей и пешеходов».

29.10.

Ноябрь

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«Мы юные инспектора ГАИ»

В начале месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №5:

«Тормозной и остановочный путь

транспортных средств»

12.11.

3 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Посвящение в ЮИД. Выступление

агитбригады

«Зеленый свет»

23.11.

4 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №6:

«Дорожная разметка и её

характеристика»

26.11.

Декабрь

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда ЮИД:

«История создания отрядов ЮИД»

В начале

месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №7:

«Правила дорожного движения.

Светофорное регулирование

движения. Значение сигналов

светофора. Выход на перекресток и

ознакомление с работой светофора.

Поведение пешеходов на

регулируемых перекрестках.

Спецмашины.»

09.12.

3 Взаимодействие отряда

и сотрудников ГИБДД

Занятия отряда с сотрудниками

ГИБДД по изучению ПДД.

В течение

месяца

4 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Организация конкурса рисунков

«Будь внимателен на дороге!»

В течение

месяца

5 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №8:

«Правила дорожного движения:

дорожные знаки, их группы.

Значение отдельных знаков.

Установка дорожных знаков.»

23.12.

Январь

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«Знаток ПДД»

В начале

месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №9:

«Сигналы регулировщика.

Тренировка в подаче сигналов

регулировщика. Наблюдение за

работой регулировщика на

перекрестке»

14.01.

3 Взаимодействие отряда

и сотрудников ГИБДД

Занятия отряда с сотрудниками ГАИ

ГИБДД по изучению ПДД

В течение

месяца

4 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Изготовление макетов дорожных

знаков

В течение

месяца

5 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Игра с учащимися начальной школы:

«Знатоки дорожных знаков»

21.01.

6 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №10:

«Железнодорожный переезд. Правила

проезда и перехода железной дороги»

28.01.

Февраль

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«Азбука велосипедиста»

В начале

месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №11:

«Права, обязанности и

ответственность граждан за

нарушения Правил дорожного

движения.»

04.02.

3 Взаимодействие отряда

и сотрудников ГИБДД

Занятия по изучению, применению и

проверке ПДД с целью

предотвращения ДТП

В течение

месяца

4 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Проведение конкурса сочинений по

профилактике ДТП среди учащихся

школы

В течение

месяца

5 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №12:

 «Правила дорожного движения для

велосипедистов. Дополнительные

требования к движению

велосипедистов»

18.02.

Март

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«Мы знаем азбуку движения на пять»

В начале месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №13:

«Номерные, опознавательные и

предупредительные знаки, надписи и

обозначения.»

04.03.

3 Оформление наглядной

агитации и

информационная

деятельность

Изготовление наглядных пособий по

ПДД и профилактике ДДТТ

В течение

месяца

4 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Праздник «Красный, желтый,

зеленый!»

18.03.

5 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №14:

 «Устная пропаганда Правил

дорожного движения среди учащихся

и дошкольников. Подготовка и

проведение беседы. Проведение игр

по безопасности движения.

Наглядные пособия, техника их

изготовления.»

25.03.

Апрель

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда

«Законы дорог уважай»

В начале месяца

 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №15:

«История развития

автомототранспорта. Общие

требования, предъявляемые к

водителям велосипедов. Правила для

велосипедиста и водителя мопеда»

08.04.

2 Взаимодействие отряда

и сотрудников ГИБДД

Участие в операции

«Осторожно, дети!»

В течение

месяца

3 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №16:

«Виды и причины дорожно-

транспортных происшествий.

Правила поведения при ДТП»

22.04.

4 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Викторина «Знаток ПДД» В течение

месяца

Май

1 Организационная

деятельность

Сбор отряда ЮИД

«Итоги работы отряда ЮИД»

В начале месяца

2 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №17:

«Документы юных инспекторов

движения. Документация отряда.

График патрулирования, контроль»

13.05.

3 Взаимодействие отряда

и сотрудников ГИБДД

Совместные патрули и рейды по

предотвращению нарушений ПДД

В течение

месяца

4 Оформление наглядной

агитации и

информационная

Выставка детского творчества по

ПДД

«Законы дорог уважай!»

В течение

месяца

деятельность

5 Пропагандистская

работа отряда с

учащимися

Выступление агитбригады  на

школьной линейке в честь Дня

защиты детей «На дороге не зевай!»

Согласно

общешкольному

плану

4 Учёба юных

инспекторов движения
Занятие №18:

«Первая доврачебная медицинская

помощь при ДТП»

20.05.

		2023-09-05T12:59:52+0300
	Директор МБОУ-ООШ №15 п.Восход Сухорученко Г.И.